
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2002 - Deliberazione n. 1666 - Area Generale 
di C oordinamento Assistenza Sanitaria - Assistenza Sociale - Recepimento ed approvazione Linee Guida 
Regionali relative all’adozione Nazionale ed Internazionale. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che la Regione Campania è da tempo attivamente impegnata nella preparazione di atti di 

programmazione, indirizzo, coordinamento e supporto tecnico agli EE.LL. ed alle AA.SS.LI, tesi a 
promuovere e realizzare una rete territoriale integrata di servizi alla persona in attuazione del la legge 
quadro n. 328/2000, per la realizzazione del “Sistema integrato di interventi e servizi sociali” e dei 
decreti ad essa connessi; 

VISTI: 
- la convenzione per la tutela dei minori in materia di adozione internazionale sottoscritta all’Aja in 

data 29 maggio 1993; 
- la legge n. 476/98 di ratifica della citata convenzione; 
- la legge n. 184/83 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori e successive integrazioni e 

modificazioni introdotte dalla L. 149/01; 
- il D.M. 2000 “adozione del progetto obiettivo materno-infantile relativo al Piano sanitario per il 

triennio 1998/2000; 
- il D.L. n. 229/99 “norme per la razionalizzazione del servizio sanitario nazionale a norma dell’art. 1 

della L. 419/98; 
- il D.P.C.M./01 “atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 
- il Piano Sanitario Regionale 1997; 
- le linee di programmazione regionale per un sistema integrato di interventi e servizi sociali, 

approvate con D.G.R. n. 1824/01 e la relativa guida per la loro applicazione; 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 39/bis della legge n. 476/98 di modifica della L. n. 184/83, in tema di adozione di minori 

stranieri, impegna la Regione nell’ambito delle proprie competenze a: 
• contribuire allo sviluppo di un efficiente rete di servizi operanti nel territorio regionale in grado di 

realizzare le finalità di cui alla citata legge; 
• svolgere contestualmente le funzioni di vigilanza sul loro funzionamento e sull’applicazione dei 

livelli di intervento, eliminandone eventuali dismogeneità;  
• promuovere la definizione di protocolli operativi e convenzioni tra enti autorizzati e servizi, nonché 

forme stabili di collegamento fra gli stessi e l’Autorità Giudiziaria Minorile; 
- che per ottemperate a tale dettato normativo, i Settori Assistenza Sanitaria e Assistenza Sociale, 

con la collaborazione di alcuni esperti della materia, hanno elaborato le allegate Linee guida regionali in 
materia di adozione nazionale e internazionale con annesso protocollo operativo, tramite le quali 
s’intende pervenire ad una corretta valutazione dell’idoneità genitoriale e ad un ottimale inserimento del 
minore nel nucleo adottivo oltre che ad una semplificazione delle fasi, dell’iter procedurale: 
preparazione, formazione, accompagnamento e supporto post- adozionale; 

- che dette linee guida sono state definite e approvate in un’apposita riunione con i soggetti 
istituzionalmente competenti, come risulta da verbale allegato che diventa parte integrante della 
presente deliberazione; 

RITENUTO: 
- che la Commissione per le adozioni internazionali - Autorità centrale per la convenzione dell’Aja - 

ha auspicato, con propria deliberazione del 09 gennaio 2002 “Linee guida per l’Ente Autorizzato...”, la 
realizzazione di un efficace coordinamento fra Regioni, Servizi sociosanitari-Tribunali per i minorenni - 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

Enti Autorizzati e la stessa Autorità Centrale e di promuovere, contestualmente, anche attraverso incontri 
diretti, lo scambio di informazioni, di conoscenze ed esperienze operative tra le predette istituzioni; 

Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
- di recepire e approvare le linee guida regionali relative all’adozione nazionale e internazionale, così 

come elaborate dai competenti Settori con la collaborazione di esperti mi materia; 
- di attuare il previsto coordinamento tra gli Assessorati alla Sanità e alle Politiche Sociali - Regione 

Campania con l’Autorità centrale per la convenzione dell’Aja, Tribunali per i minorenni, Regioni, Servizi 
Socio-sanitari e Enti Autorizzati e di promuovere, anche attraverso incontri diretti, lo scambio di 
informazioni, di conoscenze ed esperienze lavorative e rinviare la regolamentazione dello stesso a 
successivo atto amministrativo; 

- di inviare ai Settori Assistenza Sanitaria dell’A.G.C. n. 20, Assistenza Sociale dell’A.G.C. n. 18 per il 
seguito di competenza e al Settore Stampa, Documentazione e informazione per la relativa pubblicazione 
sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


